1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A
REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM DES TAQUE PARA A
SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔM ICOS DESSES
ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE ENCARCERADOS QUE  JÁ
CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS INSTITUIÇÕES  DO SISTEMA
CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES
NOS PRESÍDIOS E BUSCAR SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMP RIMENTO DA LEI
DE EXECUÇÕES PENAIS.

REQUERIMENTO Nº           DE 2007
Do Sr. Ayrton Xerez

 Requer a realização de diligência no
Complexo Penitenciário de Bangu, no Estado
do Rio de Janeiro, a fim de averiguar os fatos
narrados por reportagem veiculada pelo
programa “Fantástico” levado ao ar em 23 de
setembro do corrente ano.

Senhor Presidente.

 Nos termos regimentais, venho requerer que, ouvido o plenário, seja realizada
diligência nas dependências do Complexo Penitenciário de Bangu, a fim de esclarecer e
aduzir novos fatos à matéria veiculada no programa “Fantástico” em sua edição de
domingo, 23 do corrente mês, a qual denuncia o uso de rádio-transmissores por detentos
daquele estabelecimento prisional.

JUSTIFICATIVA

A sociedade brasileira foi surpreendida, no último domingo, com a denúncia
trazida pelo programa “Fantástico” da Rede Globo de Televisão, o qual mostrou a
utilização, por detentos do complexo penitenciário de Bangu, de rádio-transmissores para
o comando e administração de negócios criminosos.

A matéria, assinada e conduzida pelo repórter César Tralli, foi ainda

robustecida pela digravação de conversas entre detentos e prováveis intermediários,
inclusive um que seria policial, na compra e venda de armamento e planejamento de
ações criminosas.

Considerando o fato de que cabe a esta Comissão Parlamentar de Inquérito

investigar situações como a exposta, é de fundamental importância a presença de

 2

membros desta Casa no estabelecimento, no intuito de aprofundar o conhecimento sobre
o tema e buscar novas informações daquela direção.

A presença do jornalista em muito pode colaborar com esse conhecimento,

balizando os demais procedimentos a serem adotados por esta Comissão..

Sala das Comissões, em        de                          de 2007.

Deputado AYRTON XEREZ
(Democratas - RJ)